TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

PORTARIA nº 043, de 10 de março de 2020.

(Publicada no Diário Oficial Eletrônico em 11/03/2020)

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO as determinações previstas no art. 1º, § 2º, e art. 2º da
Portaria nº 201/2019, Diário Eletrônico do TCE/PB de 12 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º. As tabelas especificadas no § 2º do art. 1º da Portaria TC Nº 201/2019
devem ser preenchidas conforme os seguintes layouts:

I – Quadro resumo com valores recebidos de cada unidade gestora do município,
de acordo com os diversos tipos de receitas aplicáveis (inciso IV do art. 1º da Portaria TC
Nº 201/2019):

PLANO FINANCEIRO - Quadro resumo dos repasses realizados pelas Unidades Gestoras ao Instituto de Previdência Municipal

Unidades Gestoras
Contribuição
dos segurados

(em R$)

Contribuição
Patronal -

custo normal
(em R$)

Contribuição
Patronal -

custo
suplementar

(em R$)

Contribuição
Patronal  - aportes
periódicos (em R$)

Parcelamentos
(em R$)

Aportes
(transferências

financeiras) (em R$)

Prefeitura Municipal -
exercício atual

Prefeitura Municipal -
exercícios anteriores

Câmara Municipal -
exercício atual

Câmara Municipal -
exercícios anteriores

Instituto de Previdência
- exercício atual

Instituto de Previdência
- exercício anteriores

Unidade Gestora Y-
exercício atual

Unidade Gestora Y-
exercícios anteriores

PLANO CAPITALIZADO- Quadro resumo dos repasses realizados pelas Unidades Gestoras ao Instituto de Previdência
Municipal

Unidade Gestora
Contribuição
dos segurados

(em R$)

Contribuição
Patronal -

custo normal
(em R$)

Contribuição
Patronal -

custo
suplementar

(em R$)

Contribuição
Patronal  - aportes
periódicos (em R$)

Parcelamentos
(em R$)

Aportes
(transferências

financeiras) (em R$)

Prefeitura Municipal -
exercício atual

Prefeitura Municipal -
exercícios anteriores

Câmara Municipal -
exercício atual

Câmara Municipal -
exercícios anteriores

Instituto de Previdência
- exercício atual

Instituto de Previdência
- exercício anteriores

Unidade Gestora Y-
exercício atual

Unidade Gestora Y-
exercícios anteriores

II – para cada termo de parcelamento concedido, quadro detalhado da
evolução da dívida, desde o início da vigência do termo (inciso XX do art. 1º da Portaria
TC Nº 201/2019):

Termo de Parcelamento CADPREV XXX/YYYY, iniciando em fev/20xx e terminando em jan/2018

Nº da parcela
Data do

Vencimento
Valor

devido (R$)
Valor pago (R$)

- principal

Valor pago (R$)
- juros, multas,

atualizações
Data do pagamento Saldo devedor (R$)

1

2

3

(...)

n

III – detalhamento da base de cálculo mensal das contribuições previdenciárias
devidas ao RPPS por cada unidade gestora do Município (inciso XXI do art. 1º da
Portaria TC Nº 201/2019):

PLANO FINANCEIRO - Base de cálculo mensal para
incidência das contribuições previdenciárias devidas ao

RPPS por cada Unidade Gestora no exercício X

PLANO Capitalizado - Base de cálculo mensal para
incidência das contribuições previdenciárias devidas ao

RPPS por cada Unidade Gestora no exercício X

Unidade Gestora: X (1 quadro para cada UG) Unidade Gestora: X (1 quadro para cada UG)

Competência

BC da
Contribuição
dos segurados

(em R$)

BC da Contribuição
Patronal (em R$)

Competência
BC da Contribuição dos

segurados (em R$)
BC da Contribuição

Patronal (em R$)

jan/X     jan/X

fev/X     fev/X

mar/X     mar/X

abr/X     abr/X

mai/X     mai/X

jun/X     jun/X

jul/X     jul/X

ago/X     ago/X

set/X     set/X

out/X     out/X

nov/X     nov/X

dez/X     dez/X

13º salário     13º salário

IV – quadro demonstrativo do quantitativo dos servidores efetivos ativos,
inativos e pensionistas, da administração direta e indireta, no início e fim do período
(inciso XXII do art. 1º da Portaria TC Nº 201/2019):

PLANO FINANCEIRO - Quadro resumo do quantitativo de servidores efetivos ativos, inativos e pensionistas

  Início do Exercício (01/01/XXXX) Fim do Exercício (31/12/XXXX)

  Ativos Inativos Pensionistas Ativos Inativos Pensionistas

Prefeitura Municipal

Câmara Municipal
Instituto de
Previdência

Unidade Gestora Y

PLANO CAPITALIZADO - Quadro resumo do quantitativo de servidores efetivos ativos, inativos e pensionistas

  Início do Exercício (01/01/XXXX) Fim do Exercício (31/12/XXXX)

  Ativos Inativos Pensionistas Ativos Inativos Pensionistas

Prefeitura Municipal

Câmara Municipal
Instituto de
Previdência

Unidade Gestora Y

V – quadro demonstrativo das alíquotas vigentes para cada mês do exercício em
análise, em relação às contribuições patronal normal, suplementar e à contribuição dos
servidores (inciso XXIII do art. 1º da Portaria TC Nº 201/2019):

PLANO FINANCEIRO - Quadro resumo das alíquotas de contribuições previdenciárias devidas
ao RPPS pelas Unidades Gestoras no exercício X

Competência
Alíquota da Contribuição dos
Servidores (%)

Alíquota da Contribuição
Patronal Normal (%)

Alíquota da Contribuição
Patronal Suplementar (%)

jan/X

fev/X

mar/X

abr/X

mai/X

jun/X

jul/X

ago/X

set/X

out/X

nov/X

dez/X

PLANO CAPITALIZADO - Quadro resumo das alíquotas de contribuições previdenciárias
devidas ao RPPS pelas Unidades Gestoras no exercício X

Competência
Alíquota da Contribuição dos
Servidores (%)

Alíquota da Contribuição
Patronal Normal (%)

Alíquota da Contribuição
Patronal Suplementar (%)

jan/X

fev/X

mar/X

abr/X

mai/X

jun/X

jul/X

ago/X

set/X

out/X

nov/X

dez/X

VI – relação de todos os beneficiários que gerem compensação previdenciária,
ativa ou passiva (inciso XXVI do art. 1º da Portaria TC Nº 201/2019):

Nome do servidor Nº do CPF
Regime Previdenciário de

Origem
Regime Previdenciário

Instituidor

VII – quadro demonstrativo da composição da diretoria do Órgão Gestor da
Previdência (inciso XXVIII do art. 1º da Portaria TC Nº 201/2019):

Nome Cargo
Data de

nomeação
Data de exoneração

Vínculo (efetivo,
comissionado, cedido)

§1º. Os quadros detalhados no inciso III deverão ser preenchidos individualmente
para cada unidade gestora pertencente ao ente municipal.

§ 2º. Arquivo contendo os layouts definidos neste artigo será disponibilizado no
Portal do Gestor como modelo para o envio dos quadros na PCA correspondente (no
formato PDF).

Art. 2º. os Institutos de Previdência Municipais deverão preencher formulário
específico, através do link previdencia.tce.pb.gov.br , nos seguintes períodos:

I - anualmente, de 1º/03 a 31/03, em relação às contas do exercício anterior;

II - excepcionalmente, em relação às contas de 2019, o preenchimento deverá
ocorrer de 1º/04 a 30/04/2020.

Parágrafo único. O preenchimento do formulário mencionado neste artigo não
exime o gestor responsável da obrigação de envio dos documentos exigidos na Resolução
Normativa RN-TC Nº03/2010, bem como dos listados na Portaria nº 201/2019.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Conselheiro ARNÓBIO ALVES VIANA
  Presidente

http://www.previdencia.tce.pb.gov.br/

	Presidente